
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,112,662 2,074,848 37,814

1.지방교육행정기관이전수입 2,111,062 2,073,248 37,814

1.교육비특별회계전입금수입 2,111,062 2,073,248 37,814

1.교육비특별회계전입금 2,111,062 2,073,248 37,814

1.학교운영비전입금 774,709 774,709 0

2.목적사업비전입금 1,336,353 1,298,539 37,814 무상급식비(유,초) : 18,765,000원 * 1개교 = 18,765,000

(성립전_3추)유치원유아학비교육과정운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_3추)유치원유아학비방과후과정운영비

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,211,000원 * 1개교 =
1,211,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)다문화가정지원비 : 171,000원 * 

1개교 =
171,000

(성립전_3추)다문화가정지원비 : 150,000원 * 

1개교 =
150,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)스포츠클럽참가학교출전비 : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,646,000원 * 1개교 =
1,646,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제맞

춤형복지비 : 2,990,000원 * 1개교 =
2,990,000

2.기타이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 642,606 656,813 -14,207

1.학부모부담수입 631,846 647,037 -15,191

1.수익자부담수입 631,846 647,037 -15,191

1.급식비 65,919 81,110 -15,191

1.급식비 47,761 46,550 1,211 교직원급식비 : 1,211,000원*1식= 1,211,000

2.우유급식비 18,158 34,560 -16,402 우유급식비 : -16,402,000원*1식= -16,402,000

2.방과후학교활동비 521,100 521,100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 521,100 521,100 0

3.현장체험학습비 35,917 35,917 0

1.현장체험학습비 35,917 35,917 0

4.졸업앨범비 8,910 8,910 0

1.졸업앨범비 8,910 8,910 0

2.행정활동수입 10,760 9,776 984

1.자산수입 1,176 1,176 0

1.자산매각대 1,176 1,176 0

1.자산매각대 1,176 1,176 0

2.기타행정활동수입 9,584 8,600 984

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 4,584 3,600 984

1.기타행정활동수입 4,584 3,600 984
행정활동수입(식생활관폐식용유처리수입) : 

200,000원*2회=
400,000

수도광열비 : 584,000*1식= 584,000

3.기타수입 1,708 1,708 0

1.전년도이월금 1,708 1,708 0

1.순세계잉여금 1,708 1,708 0

1.순세계잉여금 1,708 1,708 0

1.순세계잉여금 1,708 1,708 0

세입합계 2,756,976 2,733,369 23,607
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,607 74,311 296

1.기타 교직원보수 67,307 66,111 1,196

1.교직원대체인건비 62,507 61,311 1,196

1.[초]직원대체인건비 70 320 -250

1.기간제근로자인건비 70 320 -250
행정대체인력초과근무수당 : -250,000원*1

식=
-250,000

2.[초]기간제교원인건비 61,465 59,819 1,646

1.기간제교원인건비 61,465 59,819 1,646
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,646,000원*1식=
1,646,000

3.[초]교육공무직원인건비 300 500 -200

1.기간제근로자법정부담금 300 500 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]시간강사인건비 672 672 0

1.기간제교원인건비 672 672 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 8,200 -900

1.교직원역량강화 4,100 5,000 -900

1.[초]자율연수 4,100 5,000 -900

1.일반수용비 4,100 5,000 -900 일반직교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

교원교육경비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교직원복지 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 948,875 945,628 3,247

1.급식 관리 711,496 706,630 4,866

1.학교급식운영 711,496 706,630 4,866

1.[초]급식재료구입비 596,934 563,962 32,972
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 596,934 563,962 32,972 식품비(유) : -2,916,000원*1식= -2,916,000

식품비(초) : 35,888,000원*1식= 35,888,000

2.[초]우유급식비 18,158 34,560 -16,402

1.우유급식비 18,158 34,560 -16,402 우유급식비(초) : -16,402,000원*1식= -16,402,000

3.[초]급식운영비 92,619 105,615 -12,996

1.일반수용비 32,411 44,205 -11,794 급식관련연수경비 : -7,000원*1식 = -7,000

급식기구유지보수비 : -372,000원*1식= -372,000

급식전자조달수수료 : -450,000원*1식= -450,000

소모품및세제류구입 : -9,210,000원*1식= -9,210,000

음식물쓰레기처리비 : -1,160,000원*1식= -1,160,000

청소용역비 : -371,000원*1식= -371,000

검사수수료및 건강검진비 : -224,000원*1

식=
-224,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 8,500 8,500 0

5.기타공공요금 298 380 -82 가스검사및각종책임보험 : -87,000원*1식= -87,000

전화요금 : 5,000원*1식= 5,000

6.비품구입비 41,410 42,530 -1,120 급식기구구입 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

4.[초]대체인건비 3,785 2,493 1,292

1.기간제근로자인건비 3,785 2,493 1,292
(성립전_3추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 78,000원*1식=
78,000

(성립전_3추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 1,178,000원*1교=
1,178,000

(성립전_3추)(목)대체인력기관부담금 : 

3,000원*1식=
3,000

(성립전_3추)(목)대체인력기관부담금 : 

33,000원*1교=
33,000

2.보건관리 70,251 71,870 -1,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,981 31,600 -1,619

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,498 12,307 -1,809
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 10,498 12,307 -1,809 1학년건강검사비 : -589,000원*1식= -589,000

4학년건강검사비 : 58,000원*1식= 58,000

4학년비만아건강검사비 : -1,089,000원*1

식=
-1,089,000

구강검사 : -189,000원*1식= -189,000

3.[초]보건실운영 13,092 12,902 190

1.운영수당 2,235 2,550 -315
교직원심폐소생술교육강사비 : -165,000원

*1식=
-165,000

학생보건교육강사비 : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 3,064 2,749 315 교육자료구입 : 165,000원*1식= 165,000

보건실소모품구입 : 150,000원*1식= 150,000

3.학생복지비 5,693 5,503 190 약품구입 : 150,000원*1식= 150,000

침구세탁비 : 40,000원*1식= 40,000

4.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 841 841 0

1.교직원복지비 841 841 0

7.[초](목)학교보건길환경개선물품구입비650 650 0

1.비품구입비 650 650 0

2.학교환경위생관리 40,270 40,270 0

1.[초]먹는물관리 8,780 8,780 0

1.일반수용비 8,780 8,780 0 먹는물수질검사료 : 100,000원*1식= 100,000

저수조청소료 : -200,000원*1식= -200,000

정수기관리비(관리실) : 100,000원*1식= 100,000

2.[초]공기질측정 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

3.[초]방역관리 12,560 12,560 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,560 12,560 0

4.[초]공기질관리 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

3.학생복지 167,128 167,128 0

1.교육복지우선 5,200 5,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 161,928 161,928 0

1.[초]졸업앨범제작 9,010 9,010 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0

2.[초]학생교과서구입 112,118 112,118 0

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.교육운영비 111,446 111,446 0

3.[초]위(Wee)클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]에듀페이입학지원금 37,800 37,800 0

1.학생복지비 37,800 37,800 0

3.기본적 교육활동 450,473 442,939 7,534

1.교과 활동 310,809 306,025 4,784

1.교과활동지원 111,255 116,175 -4,920

1.[초]학습준비물구입 37,120 37,120 0

1.교육운영비 37,120 37,120 0

2.[초]보결수업관리 9,100 9,100 0

1.기타수당 9,100 9,100 0

3.[초]기초학력지도 2,100 7,020 -4,920

1.운영수당 2,000 5,520 -3,520 강사수당 : -3,520,000원*1식= -3,520,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 100 1,500 -1,400 교재비 : -150,000원*1식= -150,000

물품및간식구입 : -250,000원*1식= -250,000

상담 및 정서지원 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.[초]교과협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]맞춤형학습지원 15,500 15,500 0

1.운영수당 12,928 12,928 0

2.교육운영비 2,292 2,292 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

6.[초]교과보충프로그램운영 47,335 47,335 0

1.운영수당 45,750 45,750 0

2.교육운영비 1,585 1,585 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초](목)수학교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 10,350 10,350 0

1.[초]교과운영 9,900 10,000 -100

1.교육운영비 9,900 10,000 -100 실험실습재료구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]학습준비물지원 450 350 100

1.비품구입비 450 350 100 과학실운영물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

4.[국고]체육 교과활동 44,905 44,525 380

1.[초]교과운영 4,207 4,207 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,627 1,627 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,880 1,500 380

1.기간제교원인건비 1,880 1,500 380 초과근무수당 : 130,000원*1식= 130,000

스포츠강사인건비 : 250,000원*1식= 250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.[국고][초](목)스포츠강사인건비 36,008 36,008 0

1.기간제교원인건비 36,008 36,008 0

5.[국고][초](목)스포츠강사운영비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초](목)하반기스포츠강사인건비100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

7.[국고][초](목)스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 5,020 6,000 -980

1.[초]교과운영 5,020 6,000 -980

1.교육운영비 5,020 6,000 -980
영어체험센터차량임차료 : -980,000원*1식

=
-980,000

7.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.유치원 교과활동 134,479 124,175 10,304

1.[유]교과운영 17,205 16,980 225

1.기간제교원인건비 198 300 -102
방과후보조인력초과근무수당 : -102,000원

*1식=
-102,000

2.기타수당 793 1,300 -507 보결수당 : -507,000원*1식= -507,000

3.일반수용비 1,230 1,500 -270 교육경비 : -270,000원*1식= -270,000

4.운영수당 5,155 5,000 155 인건비(3세대하모니) : 155,000원*1식= 155,000

5.교육운영비 6,034 5,080 954 교육용교재구입 : -16,000원*1식= -16,000

운영계획서인쇄 : -30,000원*1식= -30,000

행사운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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6.비품구입비 1,500 1,500 0

7.도서구입비 2,295 2,300 -5 교사용도서 : -3,000원*1식= -3,000

아동용도서 : -2,000원*1식= -2,000

2.[유]학습준비물지원 1,630 1,630 0

1.학습준비물 1,630 1,630 0

3.[유]방과후특성화활동 7,268 8,600 -1,332

1.운영수당 5,784 7,000 -1,216 방과후특성화강사비 : -1,216,000원*1식= -1,216,000

2.교육운영비 1,484 1,600 -116 방과후특성화재료비 : -116,000원*1식= -116,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]방학중방과후과정혼합급식 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[유]방과후과정운영비(목적) 79,846 76,856 2,990

1.기간제교원인건비 65,548 62,558 2,990
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 2,990,000원*1식=
2,990,000

2.교육운영비 6,600 6,600 0

3.기간제교원법정부담금 7,698 7,698 0

7.[유]누리과정지원(목적) 20,808 12,708 8,100

1.교육운영비 20,808 12,708 8,100
(성립전_3추)(목)교육과정운영비 : 

5,400,000원*1식=
5,400,000

(성립전_3추)(목)방과후과정운영비 : 

2,700,000원*1식=
2,700,000

8.[유]외국국적유아누리과정지원(목적)1,222 901 321

1.교육운영비 1,222 901 321
(성립전_3추)(목)누리과정운영비 : 

171,000원*1식=
171,000

(성립전_3추)(목)누리과정운영비 : 

150,000원*1식=
150,000

2.창의적 체험활동 139,664 136,914 2,750

1.자율활동 37,887 39,637 -1,750

1.[초]학생회활동지원 2,870 4,620 -1,750

1.교육운영비 2,870 4,620 -1,750
전교어린이회캠페인활동 : -724,000원*1식

=
-724,000

학급자치활동 : -574,000원*1식= -574,000

학생자치협의회 : -216,000원*1식= -216,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생회활동경비 : -195,000원*1식= -195,000

어린이회회의록파일구입 : -41,000원*1식= -41,000

2.[초]학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]체육대회 8,055 8,055 0

1.교육운영비 8,055 8,055 0

5.[초]꿈끼발표대회 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

6.[초]과학의달행사 9,955 9,955 0

1.교육운영비 9,955 9,955 0

7.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]전북과학전람회작품제작지원 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

2.현장체험학습활동 69,717 68,317 1,400

1.[초]현장학습 35,917 35,917 0

1.교육운영비 35,917 35,917 0

2.[초]테마식현장체험학습(목적) 33,800 32,400 1,400

1.교육운영비 33,800 32,400 1,400
(성립전_3추)교내및교외체험비 : 200,000

원*7명=
1,400,000

3.동아리활동 30,800 27,700 3,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,800 11,800 0

1.학생복지비 11,800 11,800 0

2.[초]365+체육온배드민턴 5,000 5,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 3,828 3,828 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0
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3.[초]건강체력UP방송댄스 5,000 5,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]교내리그배드민턴피구 5,900 5,900 0

1.교육운영비 4,425 5,900 -1,475 운영물품 : -1,475,000원*1식= -1,475,000

2.목적사업업무추진비 295 0 295 교내리그평가회 : 295,000원*1회= 295,000

3.비품구입비 1,180 0 1,180 배드민턴지주대 : 1,180,000원*1개= 1,180,000

5.[초]농구학교스포츠클럽 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_3추)차량비(3일) : 1,760,000원*1

식=
1,760,000

(성립전_3추)숙박비(2박) : 160,000원*2실

*2박=
640,000

(성립전_3추)식비 : 10,000원*10명*7식= 700,000

4.진로활동 1,260 1,260 0

1.[초]자기이해활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

4.선택적 교육활동 721,100 721,100 0

1.방과후학교 운영 667,862 667,862 0

1.방과후학교운영 621,890 621,890 0

1.[초]특기적성교육 549,890 549,890 0

1.운영수당 372,234 372,234 0

2.교육운영비 177,656 177,656 0

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 72,000 72,000 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.운영수당 24,480 24,480 0

3.전기요금 15,000 15,000 0

4.교육운영비 25,684 25,684 0

5.기간제근로자법정부담금 3,300 3,300 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0
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2.돌봄교실운영 45,972 45,972 0

1.[초]돌봄교실운영 44,972 44,972 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.교육운영비 40,893 40,016 877 (목)돌봄교실운영비 : 877,000원*1식= 877,000

3.비품구입비 2,123 3,000 -877 (목)사물함구입비 : -877,000원*1식= -877,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.독서활동 45,013 45,013 0

1.독서활동운영 45,013 45,013 0

1.[초]도서구입 16,200 16,200 0

1.도서구입비 16,200 16,200 0

2.[초]도서관운영 15,133 15,133 0

1.기간제근로자인건비 2,880 3,723 -843 장서점검일용인부임 : -843,000원*1식= -843,000

2.일반수용비 1,812 1,720 92 시니어클럽운영비 : 92,000원*1식= 92,000

3.교육운영비 8,421 7,670 751 독서행사운영물품구입 : 751,000원*1식= 751,000

4.비품구입비 2,020 2,020 0

3.[초]책꾸러미사업 11,250 11,250 0

1.도서구입비 11,250 11,250 0

4.[초]책읽는교실운영비(목적) 2,030 2,030 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 1,680 1,680 0

5.[초]학부모책모임운영(목적) 400 400 0

1.일반수용비 370 370 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

3.교기육성 8,225 8,225 0

1.[국고]교기운영 8,225 8,225 0

1.[국고][초]축구부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.[초]아이스하키부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]컬링부운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]바둑부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]빙상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초](목)축구부운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

5.교육활동 지원 225,626 216,477 9,149

1.교무업무 운영 18,661 17,200 1,461

1.교무학사운영 18,661 17,200 1,461

1.[초]교무학사운영 1,490 1,400 90

1.교육운영비 1,490 1,400 90
교육과정운영소프트웨어이용료 : 550,000

원*1식=
550,000

행사운영용품구입 : -460,000원*1식= -460,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교육과정평가 4,260 2,810 1,450

1.교육운영비 2,760 1,310 1,450
행사용품구입(교육과정설명회,학교공개의

날,세움주간등) : -550,000원*1식=
-550,000

학급표찰 등 : 40,000원*50실= 2,000,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

5.[초]수업공개 911 990 -79

1.교육운영비 911 990 -79 운영물품구입 : -79,000원*1식= -79,000

2.생활지도운영 94,558 95,883 -1,325
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 18,720 18,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]인성교육운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 49,151 50,476 -1,325

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 1,500 -900

1.운영수당 600 1,500 -900 강사수당 : -900,000원*1식= -900,000

2.[초]안전한학교환경구축 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 75 500 -425

1.교육운영비 75 500 -425
학교폭력예방활동지원비 : -425,000원*1식

=
-425,000

4.[초]학교폭력예방활동(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초](목)회복중심생활교육터다지기프로그램운영5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

6.[초](목)따뜻한학급만들기프로그램운영18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

7.[초](목)학교폭력예방집중지원운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
학급단위 관계개선프로그램운영비 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

8.[초](목)학교폭력예방연극(역할극)지원6,076 6,076 0

1.운영수당 5,376 5,376 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 700 700 0

3.학생안전교육 26,687 26,687 0

2.[초]수상안전교육 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0

4.[초](목)안전교육체험비 5,887 5,887 0

1.교육운영비 5,887 5,887 0

3.연구학교 운영 21,300 21,900 -600

1.연구학교운영 21,300 21,900 -600

1.[초]자율선택과제운영 12,200 12,800 -600

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 10,800 11,300 -500 (경)공동체운영물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

물품구입비 : -600,000원*1식= -600,000

3.목적사업업무추진비 1,100 1,200 -100 (경)다과및식사 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]전주다움교육과정운영(3학년) 1,600 1,600 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 3,925 3,925 0

3.도서구입비 885 885 0

4.[초]수업나눔실천교사제(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 36,044 30,044 6,000

1.방송실운영 2,400 2,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 33,644 27,644 6,000

1.[초]학교정보화지원 23,664 17,664 6,000

1.일반수용비 6,381 4,881 1,500
6학년전자TV이전설치비 : 1,500,000원*1식

=
1,500,000

2.교육운영비 17,283 12,783 4,500 토너및드럼교체 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

2.[초]무선AP케이블구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 55,063 51,450 3,613

1.교육환경개선 55,063 51,450 3,613

1.[초]교실환경개선 30,493 26,950 3,543

1.비품구입비 30,493 26,950 3,543 프린터구입 : -400,000원*2대= -800,000

컴퓨터구입 : 377,000원*1식= 377,000

비품구입비 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

학생용책걸상구입 : 966,000원*1식= 966,000

2.[초](목)학교정보화여건개선비(스마트칠판)24,570 24,500 70

1.비품구입비 24,570 24,500 70 칠판장구입및설치(자체) : 70,000원*1식= 70,000

6.학교 일반운영 336,295 332,914 3,381

1.학교기관 운영 92,938 93,831 -893

1.부서기본운영 60,822 62,822 -2,000

1.[초]교장실운영 12,756 12,756 0

1.여비 1,420 1,420 0

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

3.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 19,609 20,409 -800

1.일반수용비 13,609 13,609 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,800 3,800 -1,000 관내출장여비 : -20,000원*13회*2명= -520,000

관외출장여비 : -40,000원*6회*2명= -480,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)임용후보자실무수습비 : 

200,000원*1식=
200,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 28,457 29,657 -1,200

1.일반수용비 17,157 17,157 0

2.여비 11,300 12,500 -1,200 관외출장여비 : -40,000원*10명*3회= -1,200,000

2.병설유치원기본운영 32,116 31,009 1,107

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,856 8,840 3,016

1.전기요금 6,000 4,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 4,600 3,600 1,000 도시가스요금(난방용) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.기타공공요금 256 240 16 전화요금 : 16,000원*1식= 16,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,649 5,499 -850

1.일반수용비 4,649 5,499 -850 환경개선경비 : -500,000원*1식= -500,000

소규모수선 : -500,000원*1식= -500,000

(경)공기청정기유지관리 : 150,000원*1식= 150,000

3.[유]유치원운영 2,011 3,070 -1,059

1.일반수용비 459 700 -241 사무용품구입 : -241,000원*1식= -241,000

2.여비 582 1,400 -818 관내출장여비 : -20,000원*19회= -380,000

관외출장여비 : -438,000원*1식= -438,000

3.학생복지비 670 670 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원학생보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]학교정보화지원 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0

6.[유]유치원공간조성사업비(목적) 12,300 12,300 0

1.비품구입비 12,300 12,300 0

2.시설 장비 유지 239,757 235,483 4,274

1.학교시설장비유지 239,757 235,483 4,274

1.[초]공공요금및제세공과금 61,560 63,740 -2,180

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 43,788 42,788 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.상하수도료 8,300 9,800 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.기타공공요금 9,412 11,092 -1,680 위성방송수신료 : -80,000원*1식= -80,000

전화요금 : -600,000원*1식= -600,000

인터넷통신비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]연료비 4,780 3,780 1,000

1.연료비 4,780 3,780 1,000 도시가스요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 28,984 29,996 -1,012

1.일반수용비 28,984 29,996 -1,012 소방시설관리용역 : -180,000원*1식= -180,000

승강기관리용역 : -132,000원*1식= -132,000

(경)학교시설기계설비성능점검운영비 : 

-700,000원*1식=
-700,000

4.[초]시설일반관리 53,436 44,215 9,221

1.기간제근로자인건비 304 1,804 -1,500 환경정리일용인부임 : -100,000원*15명= -1,500,000

2.일반수용비 53,132 42,411 10,721 시설소규모수선비 : 7,087,000원*1식= 7,087,000

시설소모품구입비 : 328,400원*10회= 3,284,000

폐기물처리비 : 350,000원*1회= 350,000

5.[초]화장실관리 3,750 2,750 1,000

1.일반수용비 3,750 2,750 1,000 화장실소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.[초]당직관리 61,872 63,120 -1,248

1.공무직인건비 50,169 49,780 389 경비원연차수당 : -431,000원*1식= -431,000

경비원인건비 : 670,000원*1식= 670,000
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조합원수당 : 150,000원*1식= 150,000

2.일반수용비 6,672 6,900 -228 무인기계경비용역 : -228,000원*1식= -228,000

3.맞춤형복지비 2,721 4,000 -1,279 경비원퇴직적립금 : -1,279,000원*1식= -1,279,000

4.공무직법정부담금 2,310 2,440 -130
경비원4대보험기관부담금 : -130,000원*1

식=
-130,000

7.[초]깨끗한학교만들기 25,375 27,882 -2,507

1.공무직인건비 23,073 25,512 -2,439 미화원급식비 : -280,000원*1식= -280,000

미화원연차수당 : 101,000원*1식= 101,000

미화원인건비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

조합원수당 : 140,000원*1식= 140,000

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,252 1,320 -68
미화원4대보험기관부담금 : -68,000원*1식

=
-68,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

세출합계 2,756,976 2,733,369 23,607
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